
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 74 / AA DEL 12/09/2023 

 
 
OGGETTO: ERRATA CORRIGE PER ERRATO PERIODO ASSICURATIVO RIPORTATO NELLA 
DETERMINAZIONE N° 38 DEL 01/06/2023 COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ 
CIVILE PATRIMONIALE PER I DANNI CAUSATI ALL'ENTE CON "COLPA LIEVE" DI 
AMMINISTRATORI/RESPONSABILI PER IL PERIODO 15/10/2022 – 15/10/2023. NUOVO PERIODO 
ASSICURATIVO 01/06/2023 – 01/06/2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 10.01.2022 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata l’Avv. Carmen 
Modafferi Responsabile delle aree Affari Generali, Economico-Finanziaria e Tecnica; 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 16/08/2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
RICHIAMATA: la determinazione n° 38 del 01/06/2023 avente oggetto:”Copertura assicurativa 

della responsabilità civile patrimoniale per i danni causati all'ente con "colpa lieve" 
di amministratori/responsabili per il periodo 15/10/2022 – 15/10/2023”; 

RILEVATO che per mero errore è stato indicato il periodo assicurativo errato, dal 15/10/2022 fino 
al 15/10/2023 precedente data di effetto della polizza, anziché 01/06/2023 fino 01/06/2024, e che 
conseguentemente è necessario procedere alla rettifica per errore materiale della determinazione 
anzidetta, prevedendo che l’assicurazione della Colpa Lieve ha decorrenza dal 01/06/2023 e 
scadrà in data 01/06/2024 in luogo del 15/10/2023, essendo passati nove dei dodici mesi previsti 
dalla polizza, l’Assicuratore autorizza le stesse condizioni economiche e contrattuali, post-ponendo 
l’effetto della polizza dal 01/06/2023, con scadenza finale posticipata al 01/06/2024; 
 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

Di provvedere alla rettifica della determinazione n° 38 del 01/06/2023 procedendo alla correzione 
degli errori materiali ivi presenti in relazione al periodo di assicurazione, prevedendo che 
l’assicurazione della Colpa Lieve ha decorrenza dal 01/06/2023 e scadrà in data 01/06/2024; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 
di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Avv. Carmen Modafferi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


